

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 8 GRUDNIA 1942r.

/ P o r a n n y /

I.

Dotyczące Polski.

KALUNDBORG po duńsku 6.XII.godz.21.50.

Dagons Nyheter donosi, że Gen.Sikorski porozmawia z prez.Rooseveltem w sprawie odzyskania polskiego złota, znajdującego się rzekomo w Dakarze.

BBS /STACJA OSI/ po angielsku 6.XII.godz.17.30.

Gen.Sikorski zaniepokojony jest stanowiskiem Ameryki wobec Darla-na.W 1940r.Rząd Polski wysłał na statku francuskim 75 milionów złotych dolarów.Złoto miało być zdeponowane w Ameryce,jednakże po upadku Fran-cji skierowano statek do Dakaru,gdzie złoto polskie pozostało do dziś dnia.Rząd Polski dotychczas jeszcze nie zdołał wydostać tego złota i obecnie Gen.Sikorski udał się do prez.Roosevelta pragnąc ostatecznie załatwić tę sprawę.

ROMANIA po rumuńsku 6.XII.godz.21.00.

Prasa turecka nie zachwyca się projektem Edena w sprawie powojen-nego urzędzenia świata.Cumhuriyet zapytuje czy cały świat ma się zna-leżeć pod kontrolą brytyjską.Son Posta stwierdza, że realizacja planu Edena doprowadziłaby do bezwzględnej hegemonii Rosji.Vakit przypomina, stosunkowanie się Rosji wobec Polski,Finlandii i krajów bałtyckich.

KUJBYSZEW po czesku 6.XII.godz.16.00.

Dr.Nowotny wygłosił komentarz, że: Miedziem czeska winna bronić się przed mobilizacją niemiecką.W pogadance tej Dr.Nowotny powiedział m.in. Znanie nam jest chyba zarządzenie Hitlera polecające wysyłanie polskich, słowackich i czeskich żołnierzy do specjalnie niebezpiecznych zadań. Chcą on w ten sposób oszczędzić krew niemiecką.W poszukiwaniu mięsa ar-matniego Niemcy wcielają tysiące Polaków zamieszkujących okupowane przez Niemcy terytoria; mało tego, zmuszają oni polskich jeńców, przez stosowanie terroru i morzenie ich głodem, by zgłaszali się ochotniczo do armii niemieckiej.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

RABAT po francusku 6.XII.godz.22.30.

Ze Sztokholmu donoszą, że krążą pogłoski jakoby Hitler zwolnił cały szereg dowódców niemieckich.Między innymi wymieniane są następujące nazwiska: von Bock, Strauss, Guderian, Modelk, Reinhardt, Schmidt i inne.

ROZGŁOSNIE AMERYKAŃSKIE : po angielsku, 6.XII.godz.17.00.

Korespondenci:

W.Sweeney, N.York: -Gen.Michajłowicz ma pod swym dowództwem 100.000 ludzi.Niezależnie od tego luźne oddziały partyzanckie,działające samodzielnie, prowadzą walkę na własną rękę i dokonywują sabotaży. Władze niemieckie, nie mogąc sobie poradzić z tą akcją patriotów jugo-słowiańskich, ostrzegły ludność miejscową, że jeżeli ataki na linie ko-lejowe nie ustaną, grozi jej kryzys żywnościowy.

Dopisze: -Coraz bardziej staje się widocznym, że Argentyna i Chile zaczynają skłaniać się na stronę Aliantów.

7.XII.- Korespondenci:

E.Murrow, Londyn: -Kilka dni temu Lord Simon oświadczył, że Chiny nie są w stanie wojny z Niemcami i Włochami.Lord Simon zapomniał poprostu iż Chiny wypowiedziały wojnę tym dwom krajom natychmiast po ataku na Pearl Harbor. Nie wiem czy w tym kraju pamiętają o tym, iż W.Brytania nie może znajdować się obecnie w stanie wojny z Rosją, gdyby nie odmowa

Szwecji przepuszczenia wojsk brytyjskich do Finlandii.

ANKARA po angielsku 6.XII.godz.19.15.

Wszystkie większe miasta włoskie są ewakuowane i chociaż nie jest wiadomem, czy Rzym został objęty zarządzeniem ewakuacyjnym, korespondent NYT pisał na prasę włoską, że na wypadek bombardowania Rzymu, Papież pozostanie w Watykanie.

Po turecku 7.XII.godz.18.15.-W ciągu roku od ataku na Pearl Har-

bour Japonia zdobyła olbrzymie terytoria, posiadające więcej surowców niż przemysł japoński, jest w stanie zużyć. Jednakże nie udało się Japonii zniszczyć żadnego ze swych przeciwników. Stoi ona obecnie w obliczu wielkich trudności w Chinach, a Alianci zadali jej potężne ciosy na Pacyfiku. Wawell zbiera siły by wypędzić Japończyków z Burmy. Pomimo efektownych zdobyczy, Japonia może znaleźć się jeszcze w takiej sytuacji, że zmuszona będzie oddać swe bogate zdobycze i toczyć walkę na wyspach japońskich.

Laval usiłuje utworzyć nowy rząd z udziałem Doriot'a i Deat'a.

Jasnym jest, że rząd ten pchnąłby Francję do wojny po stronie Niemiec. Jednakże Francja nie przedstawia dzisiaj żadnej wartości, jako sojusznik niemiecki, zwłaszcza po wydarzeniach w Tulonie.

PARYZ po francusku 6.X II.godz.13.00.

Hooover zażądał utworzenia wojennego gabinetu w Ameryce i podkreślił, że machina biurokratyczna Waszyngtonu działa wadliwie.

Godz.20.00.- Nowoobрани prezydent Urugwaju, przyjął zaproszenie Roosevelta do Waszyngtonu.

Godz.22.00.- Wilkie ostro skrytykował imperializm brytyjski w tygodniku Christian Advocate. M.in. powiedział on: kiedy premier brytyjski ośmielił się mówić śmiału, iż W.Brytania utrzyma swe posiadłości, cały świat wzdraga się, a ja podzielałem jego oburzenie.

ZMIESEN po afrykańsku 7.XII.godz.17.00.

W.Brytania znajduje się w b.ciężkiej sytuacji. Gdyby państwa zachodnie zwyciężyły, Stany Zj. odgrywać będą dominującą rolę na całym świecie, Anglia zaś spadnie do rzędu państw stojących na drugim miejscu. Dla Angli zwycięstwo państw demokratycznych oznacza degradację.

RZYM po włosku 6.XII.godz.10.00.

Podczas nabożeństwa w kościele im.Matki Boskiej Anielskiej w Rzymie, ksiądz odprawił modły za ojczyznę, rodzinę królewską i Duce. "Boże błogosław nasze okręty" - zakończył ksiądz modlitwę - "my lothicy włoscy chcemy być godni naszej ojczyzny. Niechaj siły nasze wzrosną na granicach kraju, na drogach, lasach i na czwartym wybrzeżu, które kiedyś należało do Rzymu. Boże wzmocnij i pobłogosław Włochom."

Godz.20.00.Na apel Mussoliniego skierowany do mieszkańców miasteczek i wsi, by okazwane pomoc ewakuowanej ludności miejskiej, szereg miejscowości zgłosiło swoje miejsce, ofiarowując pełną pomoc uchodźcom z miast.

Godz.21.00.Papież wysłał pisma do arcybiskupów Genui i Tuńny wy-

rażające współczucie z powodu strat w ludności cywilnej spowodowanych bombardowaniem. M.in.Papież pisze: Mogę was zapewnić, że wyślemy wszystkie siły, by złagodzić cierpienia ludności cywilnej spowodowane wojną.

LUXEMBURG po niemiecku 7.XII.godz.12.30.

Le matin stwierdza, że to co Japonia zdobyła jest jej obszarem życiowym, z którego nigdy już nie będzie wyparta.

Godz.14.00.- Jeden z korespondentów amerykańskich w Londynie podkreśla, że Anglosasi wkroczyli do Afryki północnej tylko dlatego, że byli zbyt słabi na obszarzenie kontynentu europejskiego. Jest to potwierdzeniem poglądu niemieckiego na tę sprawę.

FRANKFURT po niemiecku 7.XII.godz.17.00.

Rząd brytyjski postanowił udzielać Francuzom w Afryce północnej obywatelstwa brytyjskiego.

PARYZ po francusku 7.XII.godz.9.00.

Podsekretarz Stanu przy kardynale sekretarzu stanu, Kard.Tardini odbył rozmowę z posłem brytyjskim przy Stolicy Świętej w sprawie zapowiedzi radia brytyjskiego, że Rzym objęty będzie nalotami. Papież oświadczył, że w razie nalotów na Rzym zamieszka w centrum miasta w pobliżu Lateranu.

BRUKSELLA po flamandzku 7.XII.godz.11.55.

Times ogłasza artykuł stwierdzający wyraźnie, że Anglicy zaczęli wreszcie zdawać sobie sprawę ile kosztuje ich sojusz z Ameryką.

ATENY po arabsku 7.XII.godz.19.00.

Donoszą z Beyrutu, że ulotki Churchilla zrzucone przez RAF na miasta Syrii i Libanu drukowane były na papierze używanym, co ogromnie obniżyło prestiż angielski.

WATYKAN po włosku, hiszpańsku, francusku, niemiecku i angielsku:

8.XII.godz.16.30. & 17.30.

Retransmisja z Bazyliki św. Piotra nabożeństwa ekspiacyjnego z udziałem Ojca Świętego. Speakerzy opisywali w wymienionych językach przebieg nabożeństwa, w czasie którego Ojciec św. udzielił powszechnego błogosławieństwa. Nie podano intencji nabożeństwa i modłów.

FRANCE FIDÈLE po francusku 7.XII.godz.11.00.

La Guardia wygłosił przemówienie do narodu francuskiego. Wezwał on Francuzów do niszczenia maszyn w fabrykach oraz zwolnienia tempa produkcji w przemyśle. Naiwni, którzy słuchają jeszcze audycji anglo-amerykańskich powinni zastanowić się i zrozumieć, iż Londyn, Waszyngton i Moskwa czyhają na całkowite zniszczenie Francji, by móc ciągnąć z tego zyski.

LYON po francusku 7.XII.godz.19.30.

Na zasadzie umowy handlowej włosko-rumuńskiej, Włochy zobowiązały się dostarczać Rumunii wyrobów tekstylnych, produktów technicznych, chemicznych i farmaceutycznych wzamian za węgiel i oleje.

RZYM po włosku 7.XII.godz.13.00.

Na granicy hindusko-burmańskiej zaobserwowano w ciągu ostatnich dni bardzoj ożywioną działalność. Wywołało to niepokój w kołach wojskowych Anglo-amerykańskich w Indiach, ponieważ zachodzi obawa ataku na Assan.

GENUA po włosku 7.XII.godz.17.00.

Prasa brytyjska, zwłaszcza pozostająca na żołdzie plutokracji, ustosunkowała się negatywnie do planu Beveridge'a. The Times pisze, że plan ten stanowi groźbę dla przyszłości imperium brytyjskiego, ponieważ nie zawiera żadnych gwarancji zabezpieczających dobrobyt narodu brytyjskiego. Jest rzeczą jasną, że plan ten zostanie obalony.

RZYM po włosku 7.XII.godz.20.00.

Powien znany dziennikarz amerykański po powrocie z W. Brytanii i Irlandii oświadczył, że Irlandia nie pomaga Stanom Zj. pomimo iż Ameryka pomogła w swoim czasie Irlandii podczas walk o niepodległość. Dziennikarz ten radzi, by wysłano do Irlandii Amerykanów pochodzenia irlandzkiego dla szerzenia propagandy pro-alianckiej.

W języku Hindustanii, godz.16.00. Żołnierze amerykańscy napotykają na wielkie trudności w Tunisie ponieważ muszą walczyć na terenie pagórkowatym, zaprawiani zaś byli do walk na pustyni.

III.

o g ó l n e.

CALAIS po niemiecku 6.XII.godz.12.30.

List wysłany 6 miesięcy temu z N.Yorku przybył do Gibraltaru. Okrety amerykańskie wiozące pocztę były trzykrotnie storpedowane, i dopiero poczta lotnicza z Londynu dostarczyła list do Gibraltaru.

MOSKWA po rosyjsku 6.XII. godz.11.00.

Artykuł Kostina: Nasza nienawiść do wroga wzmaga się.

Godz.14.00.- O działalności partyzantów jugosłowiańskich, jak również o aktach sabotażu donoszą nie tylko ze źródeł neutralnych, ale również Negicz i Pavelicz musieli przyznać, iż w szeregu okręgów działają ekspedycje karne, tocząc zacięte walki z partyzantami.

Godz.15.00.- Artykuł Jakowlewa: Synowie wszystkich narodów Zw. Sowieckiego, bronią bohatercko swej ojczyzny.

7.XII.godz.11.00.- Artykuł Fedorowej: Walka o zachowanie konstytucji stała się świętym obowiązkiem sowieckich patriotów.

Godz.14.00.- W basenie podmoskiewskim wroć praca nad uruchomieniem nowych kopalń. Produkcja rozpocznie się w 1943r.

